videlicet viginti libratas terre apud Oisci, et 
medietatem terre quam idem Girardus, maritus 
suus, emit a domino Philipo de Creki, milite, et 
Idela, uxore sua, sorore prefati Girardi : que terra 
sita est in territorio de Fieffes… Sciendum est etiam 
quod Margareta et Johanna, filie predictorum 
Girardi et Lore, in minori existentes etate, prefatam 
concesserunt venditionem ad usus et consuetudines 
patrie. Nec pretermittendum est quod coram nostro 
officiali predicto presentes fuerunt dominus 
Philippus de Creki, miles, et Idela, uxor ejus, soror 
predicti Girardi, et dominus Renaldus, miles, 
Ingerrannus et Bernardus, fratres ipsius Girardi, et 
Agnes, uxor predicti Ingerranni, qui omnes dictam 
benigne venditionem concesserunt. » Décembre 
1234. Sceau de Geoffroy d’Eu, évêque d’Amiens. 
Sceau du chapitre de la cathédrale d’Amiens. —
 Sentence de J. de Beauquesne, official d’Amiens, 
sur ce que « cum Johannes dictus Ruffus et 
domicella Aelidis de Halencourt, ejus uxor, 
vendiderint et concesserint plenarie Symoni dicto 
Fructuario, civi Ambianensi, pro novies viginti l. 
p…. omnes fructus et proventus totius terre clausi 
ipsorum J. et A., qui quondam fuit vicedomini 
Ambianensis, percipiendos et habendos a dicto 
Symone vel ejus mandato quolibet anno, a festo 
beati Remigii anni Domini millesimi duceutesimi 
quinquagesimi octavi, usque ad decem annos 
continue sequentes, cum decem libratis census 
annui sitis Ambianis super plura tenementa,…. tali 
modo quod dictus Symon, vel mandatum ejus, 
haberet et teneret cum predictis rebus venditis 
tolum managium antedictum de predictis Johanne et 
domicella Aelide… situm juxta clausum 
antedictum, ad faciendum totum aysiamentum 
suum per totum terminum antedictum, exceptis 
cameris que remanerent ad opus dictorum J. et 
A. sicuti sunt excluse de grangia domus et de curte 
managii prenotati, versus gardinum ubi predicti J. et 
A. facere tenerentur introitum super calceiam quod 
remaneret ipsis J. et A., cum cameris antedictis. » 
Juin, lendemain de l’Ascension (3 juin) 1261. 
Sceau de l’officialité d’Amiens. — « Je, Henris de 
Halencourt, esquiers, sires de Faumuchon, fais 
savoir à tous chiaus ki ches presentes lettres verront 
et orront, ke je ai vendu bien et loiaument et 
hyretaulement à Nicholon du Quarrel, chytoien 
d’Amiens, pour deus chens et chinquante l. de par., 
ke li devant dis Nicholes men a paie plainement en 
boene mounoie bien contee et bien nombree, tout le 
clos et le manage de chu clos et toutes les 
appendanches entierement des lieus devant dis ki 
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furent jadis le vidame damiens, ki sieent entre le voie 
par ou on va a Biauvais, d’une part, et le voie par ou 
on va a Saint-Jehan damiens, d’autre part, liquels 
clos contient XXII journeus de tere ou la entour, et 
avœc che piaus daigniaus ke li peletier damiens me 
devoient de rente chascun an, et dis livrees de chens 
par an assis a Amiens seur pluisieurs tenemens et 
seur pluisieurs lieus : chest a savoir seur le grange 
Anne ki fu feme Thibaut de Henrissart, ki fu Jehan 
de Bove, assise à Amiens au bout de le rue des 
Bares, X s. et X capons seur le tenement Milon le 
Blont, IIII s. et IIII capons seur le tenement Nichole 
Bernier, ki fu jadis Henri le Clarier ; VI deniers et I 
capon seur le tenement Willaume Rabuisson, ki fu 
Rogier Bige, XVI d. et maaille et I capon et seur le 
tere le devant dit Willame Rabuisson, ki fu Jehan 
Mouset, XXX d. et maaille, et VI capons seur le 
maison Marge Rabuisson, ki siet en le rue de 
Lougemaisiere, VI deniers et II capons seur le loge 
ais (?) devant le moustier ki siet en le rue Nostre 
Dame, trois maailles seur le maison Thumas Malerbe 
ki fu Grigore de Marchel XII d. et II capons seur les 
maisons Agnes de Burœles, ki sieent en le rue Saint-
Jehan, XL deniers seur le garding Jehan du Quarrel 
ki siet en le rue Saint-Jehan, XXXII deniers ; les 
hoirs Wibert de Flaissieres, VI d. et I capon seur le 
garding Henri Le Merchier, ki siet en le rue Saint-
Jehan, VIII s., a Jehan Ramas, VII d. et I capon et le 
tierche part d’un capon a Jehan de Saint-Fuscien, 
XI d. et II capons, à Wilart Kenniet, XII d. et I capon 
à Robert Kenniet, XI deniers et II capons seur le 
grange Jehan Godrich, ki siet en le rue des Bares, 
VII s. et VII capons, et seur le grange Esteule de 
Conti, assise en le rue des Bares, VII s. et VII capons 
seur le four as oirs Grigore le Fournier, ki siet en le 
rue le Vidame, XXIIII s. et IIII capons au chelier le 
capitre damiens, V deniers et II capons, et seur le 
grange Mahieu Le Franchois, assise en le rue des 
Bares, XV s. a Bauduin de Clari, XIIII s. et VI d. et 
XIIII capons et demi capon seur le garding Maroie 
Ramas, ki siet en le rue Saint-Jehan, XII s. et XII 
capons seur le garding Renaut Cadoc ki siet en le rue 
le Vidame, XV s. et XV capons, et as oirs Jehan le 
Rous XXII s. et VI deniers. Et est a savoir ke li clos 
et li manoirs de chu clos doivent XLVIII s. de chens 
par an. Lesquel clos et le manage et le rente des 
piaus et les chens devant dis je tenoie au fief de 
reverent pere mon segneur le veske damiens, et me 
sui dessaisis de toutes les devant dites coses vendues 
en le main mon segneur le veske damiens, comme en 
main de segneur, pour saisir le devant dit Nicholon ; 
et a me priere et a me requeste, li devant dis mon 
segneur le veske en a rechut a houme le devant dit 
Nicholon et saisi et mis en vesieure de toutes les 
coses devant dites, sauve le vie sire Simon le